

Udenrigsministeriet

Folketingets Europaudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>



Bilag

Sag/ID Nr.

Enhed

Dato

GDK

30. oktober 2023

EUU alm. del – svar på spørgsmål 2 fra Chr. Friis Bach stillet den 6. oktober 2023 til ministeren for udviklingssamarbejde og global klimapolitik

Spørgsmål

I forlængelse af drøftelserne vedr. rådskonklusionerne om forberedelse af FN's klimakonference COP28 på Europaudvalgets møde den 6. oktober 2023 bedes ministeren sende et notat med oversigt over den danske indsats i forhold til klimafinansiering og finansieringsstrømme, herunder i forhold til tab og skade samt den grønne klimafond.

Svar

Til besvarelsen af spørgsmålet vedlægges *Baggrundsnotat nr. 21 (GA23) Klimafinansiering* og *Baggrundsnotat nr. 22 (GA23) Finansiering af investeringer internationalt* til den Globale Afrapportering 2023, som giver en oversigt over den danske indsats i forhold til klimafinansiering og finansieringsstrømme.

Udenrigsministeriet udarbejder pt. ikke nogen specifik oversigt eller statistik over indsatser, som er relevante i forhold til at adressere klimaskabte tab og skader. På det bilaterale område vil relevante aktiviteter typisk være at finde inden for projekter, der støtter klimatilpasning. Et eksempel på dette kunne være Danmarks støtte til tilpasningsdygtige, sociale sikkerhedsnet i Etiopien og Sahelregionen, som bl.a. giver direkte støtte til fattige landbrugssamfund, hvis de rammes af tørke eller oversvømmelser.

På det multilaterale område kan nævnes, at Verdens Fødevarerprogram (WFP) og FN's kontor for koordination af humanitære indsatser (OCHA) begge har en række instrumenter, som sikrer hurtig bistand og

udbetaling af midler, når humanitære katastrofer, som ofte skyldes klimakrisen, rammer. Danmark støtter begge organisationer finansielt.

Ligeledes spiller Verdensbanken og andre multilaterale udviklingsbanker en vigtig rolle inden for den del af tab og skader-dagsordenen, som handler om genopretning og genopbygning, jf. f.eks. oversvømmelserne i Pakistan i 2022. I de sidste par år har Danmark endvidere givet støtte til en række initiativer, hvor begrebet klimarelaterede tab og skader direkte indgår i projekttitel og formål. Det gælder f.eks. den 100 mio. kr. pakke, som blev annonceret i forbindelse med FN's generalforsamling i 2021.

Gennem den grønne klimafond yder Danmark også bidrag til Fondens voksende portefølje af projekter der relaterer sig til tab og skader. Danmark bidrog med 400 mio. kr. til den første kapitalisering af den grønne klimafond for perioden 2014-2019, med 800 mio. kr. til den første genopfyldningscyklus fra 2020-2023, og har netop givet tilsagn om 1.600 millioner kr. til den anden genopfyldningscyklus fra 2024-2027.

Med venlig hilsen

Dan Jørgensen